Irenaeus lived at almost the same time as Tatian, and wrote his great work 'Against Heresies' in the years 180-5. It was early translated into Syriac, and the type of teaching is the same in general outline as that found in Aph. St. Irenaeus

surely held to a trichotomy of the nature of regenerate man. 'Sunt tria ex quibus, quemadmodum ostendimus, perfectus⁷ homo constat,—carne, anima, et spiritu, et altero quidem salvante et figurante, qui est spiritus; alter quod unitur et formatur, quod est caro; id vero quod inter haec est duo, quod est anima, quae aliquando quidem subsequens spiritum, elevatur ab eo; aliquando autem consentiens carni, decidit in terrenas concupiscentias. Quod ergo id quod salvat et format, et unitatem non habent, hi consequenter erunt et vocabuntur caro et sanguis; quippe qui non habent Spiritum Dei in se. Propter hoc autem et mortui tales dicti sunt a Deo: Sinite . . . mortuos sepelire mortuos suos, quoniam non habent Spiritum qui vivificet hominem' (*Adv. Hæreses*, 5. 9, in Migne, *P.G.*, 7, col. 1144 f.). A little before this he has said, 'Anima autem et spiritus pars hominis esse possunt, homo autem nequaquam: perfectus autem homo, commistio et adunitio est animae assumptis Spiritum Patris, et admisto ei carni, quae est plasmata secundum imaginem Dei' (*ibid.*, col. 1137). The souls of the dead are to await the day of Resurrection in a place set apart by God, and after receiving their bodies and 'perfecte resurgentes, hoc est, corporaliter, quemadmodum et Dominus resurrexit,' they come to the Divine presence for judgment (*ibid.*, col. 1209).

The essential feature of all of these quotations is that the soul sleeps, or is in some kind of comatose state, from the time of death till the day of Resurrection. The contrary view would be the attainment of a degree of happiness or unhappiness immediately after death by the soul alone, as if the body were not essentially part of the human nature. Aph. certainly held that the soul was with the body during this interim and that both lay dormant in the grave. St. Eph. is not so clear as to the relations of the body and the soul. Isaac, or rather the quotation above attributed to him, agrees in the main with Aph. The Nestorians, who held to the sleep of the soul practically

⁷ It is true, however, as Klebba has pointed out (*Die Anthropologie des hl. Irenäus*, Münster, 1894, pp. 100, 165), that there is no essential trichotomy of the *natural* man in St. Irenæus. It is only the 'perfectus homo' who possesses the spirit and then only as 'eine Zierde.' (Cf. Schwane, *Dogmengeschichte der vornicänischer Zeit*, p. 440; A. Stöckl, *Geschichte der Philosophie der patristischen Zeit*, p. 153.)